PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Слюдянка

от 31.01.2023 года № 45
Об утверждении плана мероприятий

по противодействию коррупции

в администрации Слюдянского
муниципального района на 2023-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 января 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 33 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 38, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-П от 30 июня 2005 года, регистрационный номер № 14-3, администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Слюдянского муниципального района на 2023-2024 годы.

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий плана по противодействию коррупции в соответствии с установленными сроками.
3. Разместить настоящее  постановление   на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района http://www.sludyanka.ru/ в разделе «Противодействие коррупции».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителей мэра района согласно распределению должностных обязанностей, а также руководителя аппарата администрации Слюдянского муниципального района.
Мэр Слюдянского муниципального района                                                             А.Г. Шульц

 Утвержден
 постановлением администрации Слюдянского муниципального района
                                   от  31.01.2023г.  № 45.
План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Слюдянского муниципального района на 2023-2024 годы.
	№
	Содержание мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Результат
	Контроль за исполнением мероприятий

	                                  Организационные антикоррупционные мероприятия

	1
	Организация проведения заседаний Координационного совета  по противодействию коррупции на территории Слюдянского муниципального района

	Координационный совет по противодействию коррупции на территории Слюдянского муниципального района (далее – Координационный совет)
	Весь период
	Повышение эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции
	Мэр Слюдянского муниципального района (далее – мэр района)

	2
	Оказание органам местного самоуправления Слюдянского муниципального района правовой, организационной и консультационной  помощи в разработке мер по противодействию коррупции
	Координационный совет, Управление труда, заработной платы и муниципальной службы, отдел нормативно-правового обеспечения
	Весь период
	Координация деятельности органов местного самоуправления по реализации антикоррупционной политики

	Руководитель аппарата администрации муниципального района (далее – руководитель аппарата)

	3
	Анализ жалоб и обращений граждан, а также результатов их  рассмотрения  о фактах коррупции в деятельности органов местного самоуправления Слюдянского муниципального района
	Административно-хозяйственный отдел
	Весь период
	Принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений

	Руководитель аппарата

	                    Правовые антикоррупционные мероприятия

	4
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Слюдянского муниципального района, а также  их проектов
	Отдел нормативно-правового обеспечения
	Весь период
	Исключение коррупциогенных факторов в МНПА
	Руководитель аппарата

	5
	Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» проектов принимаемых нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Отдел нормативно-правового обеспечения
	Весь период
	Активизация участия институтов гражданского общества в работе по противодействию коррупции

	Руководитель аппарата

	6
	Осуществление постоянного мониторинга муниципальной нормативной правовой базы в сфере муниципальной службы
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы
	Постоянно
	Приведение нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
	Руководитель аппарата

	7
	Реализация Соглашения о взаимодействии между администрацией муниципального района и прокуратурой Слюдянского района в сфере нормотворчества
	Отдел нормативно-правового обеспечения
	Весь период
	Предупреждение и устранение нарушений законодательства и коррупциогенных факторов при разработке и принятии МНПА
	Руководитель аппарата

	9
	Подготовка проектов правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	Отдел нормативно-правового обеспечения, Управление труда, заработной платы и муниципальной службы
	Весь период
	Формирование нормативной базы администрации МО Слюдянский район по вопросам противодействия коррупции
	Руководитель аппарата

	10
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Слюдянского муниципального района и их должностных лиц
	Координационный совет
	Один раз в квартал
	Принятие мер  по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения прав и законных интересов граждан, юридических лиц
	Руководитель аппарата, главы городских и сельских поселений

	Антикоррупционные мероприятия в кадровой политике Слюдянского муниципального района

	11
	Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений. Обеспечение контроля за своевременностью предоставления указанных сведений.
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы,

кадровые службы Комитетов
	До 30 апреля
	Обеспечение своевременного исполнения обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов своей семьи
	Руководитель аппарата, председатели Комитетов

	12
	Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности администрации  муниципального района, муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений и членов их семей на официальном сайте администрации  Слюдянского муниципального района или в СМИ.
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы,

кадровые службы Комитетов
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений, в том числе для уточненных сведений
	Повышение открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления
	Руководитель аппарата, председатели Комитетов

	13
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы,

кадровые службы Комитетов
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений, в том числе для уточненных сведений
	Предупреждение и выявление случаев представления недостоверных и (или) неполных сведений, несоответствия сведений о доходах расходам, нарушения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов.
	Руководитель аппарата, председатели Комитетов

	14
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения  к совершению коррупционных правонарушений
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы,

кадровые службы Комитетов
	Весь период
	Предупреждение коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	Руководитель аппарата, председатели Комитетов

	15
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о выполнении иной оплачиваемой работы
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы,

кадровые службы Комитетов
	Весь период
	Соблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных ФЗ «О муниципальной службе»
	Руководитель аппарата, председатели Комитетов

	16
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы,

кадровые службы Комитетов
	Весь период
	Предупреждение коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	Руководитель аппарата, председатели Комитетов

	17
	Контроль за исполнением положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Слюдянского муниципального района о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие которых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных обязанностей), сдаче и оценке подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы,

кадровые службы Комитетов
	Постоянно
	Минимизация и устранение коррупционных рисков, связанных с исполнением должностных обязанностей муниципальными служащими
	Руководитель аппарата, председатели Комитетов

	18
	Организация систематического уточнения перечней долж​ностей муниципальной службы, замещение которых связа​но с коррупционными рисками, внесение изменений в указанные перечни
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы
	Весь период
	Своевременное выявление должностей муниципальной службы, связанных с коррупционными рисками
	Руководитель аппарата

	19
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы, кадровые службы Комитетов
	Весь период
	Повышение уровня образования муниципальных служащих в области законодательства о противодействии коррупции
	Руководитель аппарата, председатели Комитетов

	20
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами РФ, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы, кадровые службы Комитетов
	Весь период
	Повышение уровня образования муниципальных служащих в области законодательства о противодействии коррупции
	Руководитель аппарата, председатели Комитетов

	21
	Обеспечение деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Слюдянского муниципального района и урегулированию конфликтов интересов
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы
	1 раз в квартал
	Обеспечение  эффективности и результативности работы Комиссии
	Руководитель аппарата

	22
	Организация кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Управление труда, заработной платы и муниципальной службы
	Весь период
	Принятие мер по выявлению возможного конфликта интересов, возникающего при исполнении полномочий

	Руководитель аппарата

	Антикоррупционные мероприятия при предоставлении муниципальных услуг

	23
	Осуществление мониторинга за качеством, объёмами и соблюдением законодательства при предоставлении муниципальных услуг и выполнением административных ре​гламентов предоставления муниципальных услуг
	Управление социально-экономического развития
	Весь период
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг
	Вице-мэр, первый заместитель мэра района

	24
	Внесение изменений и дополнений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг при внесении изменений в законодательство Российской Федерации, Иркутской области
	Комитеты, управления, отделы
	Весь период
	Контроль за исполнением законодательства
	Вице-мэр, первый заместитель мэра района

	Антикоррупционные мероприятия в финансово-экономической сфере

	25
	Проведение мониторинга соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд", от 18.07.2011г. N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"

	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля, контрактный управляющий,  единая комиссия по осуществлению закупок
	Весь период
	Выявление и устранение нарушений при осуществлении контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	Заместители мэра  района в пределах своей компетенции

	26
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов при проведении закупок для муниципальных нужд
	 КСП, отдел внутреннего муниципального финансового контроля
	Весь период
	Предотвращение коррупции при проведении закупок для муниципальных нужд
	Мэр района

	27
	Оценка коррупционных рисков при осуществлении закупок для муниципальных нужд в соответствии с Методическими рекомендациями по выявлению и минимизация коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, разработанными Минтрудом России
	Контрактная служба, Комитеты
	Весь период
	Выявление и минимизация коррупционных рисков при осуществлении закупок
	Мэр района

	28
	Анализ информации об участниках закупок  в целях выявления их аффилированности с муниципальными служащими, выполняющими полномочия при осуществлении закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Контрактная служба, Комитеты
	По мере необходимости
	Выявление и минимизация коррупционных рисков при осуществлении закупок
	Мэр района

	29
	Анализ информации о физических и юридических лицах, которым предоставляются субсидии или иные бюджетные средства из местного бюджета в целях  выявления их аффилированности с муниципальными служащими, выполняющими полномочия при предоставлении субсидий или иных средств из местного бюджета
	Заместители мэра района
	По мере необходимости
	Выявление и минимизация коррупционных рисков при субсидировании и ином использовании бюджетных средств
	Мэр района

	30
	Проведение анализа исполнения полномочий по распоряжению муниципальным имуществом и принятие соответствующих мер реагирования в случае выявления нарушений законодательства в сфере имущественных отношений
	КУМИ, органы муниципального финансового контроля
	Весь период
	Соблюдение законодательства в сфере имущественных отношений
	Председатель КУМИ

	Информационно-просветительские антикоррупционные мероприятия

	31
	Размещение в средствах массовой информации аналитической, разъяснительной и иной информации о деятельности по противодействию коррупции, осуществляемой в Слюдянском муниципальном районе

	МАУ «Объединенная редакция радио, телевидения и газеты «Славное море»
	Весь период
	Формирование антикоррупционного сознания, нетерпимости по отношению к коррупционным проявлениям

	Руководитель аппарата

	32
	Размещение на официальном сайте администрации муниципального района информации об антикоррупционной деятельности, ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции
	Отдел нормативно-правового обеспечения
	Весь период
	Обеспечение информационной
открытости о деятельности администрации района в области противодействия коррупции

	Руководитель аппарата

	33
	Принятие мер по обеспечению доступа к  информации о деятельности  органов местного самоуправления.
	Комитеты, Управления, отделы администрации района
	Весь период
	Повышение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления
	Руководитель аппарата

Руководитель аппарата администрации
Слюдянского муниципального района                                                                А.В. Скрылева